
OBSAH

ÚVOD ...9

I. JIHOČESKÉ KOŘENY (1872-1890) ...17
Háchůvrod ...17 
Háchovo rodné město ... 24 
Šťastná dětská léta ...29 
Na Jirsíkově gymnáziu ...33

II. PRÁVNÍK A VLASTENEC V PRAZE (1890-1916)
Doba vysokoškolských studií .. .42 
V zemském výboru ...51 
Rodina a zájmy ...60 
Na sklonku éry Františka Josefa ...72

III. SPRÁVNÍ SOUDCE VE VÍDNI A V PRAZE
(1916-1938) ...82
U rakouského správního soudu ...82 
U československého správního soudu ...91 
Tři mušketýři ...121



PREZIDENT LIDSKOSTI

Největší štěstí ...129 
Začátek řetězu katastrof ...136 
Bolestný řez ... 147

IV. PREZIDENT DRUHÉ REPUBLIKY (1938-1939) ...160
Výběr prezidenta ...160
Háchův příchod na Hrad ...168
Masaryk, Beneš, Hácha ...188
Háchova a Beranova druhá republika .. .202
Člověk na Hradě ...210
Prezident Slováků ...216
Boj o přežití ...224

V. PREZIDENT V ZAJETÍ (1939-1945) ...244
Obětní beránek ...244
Národní souručenství ...287
Počátky dvojího života ...313
Horký podzim 1939 a záchrana studentů ...345
Spojité nádoby ...372
Havel alias Hácha .. .408
Doba kolem vypuknutí německo-sovětské války ...439 
Brutální Heydrich a zlomený Hácha ...455 
Druhá heydrichiáda a Háchovo zhroucení ...506 
Boj o „maličkosti“ ...532

VI. SMRT A POSMRTNÉ OSUDY (1945-2018) ...594
Háchova smrt ve vězení ...595
Poválečné procesy a osudy Háchových blízkých ...611 
Tragédie prezidenta Beneše ...651 
Doba komunismu ...677 
Doba po 17. listopadu 1989 ...709

ZÁVĚR ...772

PODĚKOVÁNÍ ...785



OBSAH

PRAMENY A LITERATURA ...787
Archivní prameny ...787
Periodika ...788
Publikované dokumenty ...790
Pramenná literatura ...792
Literatura memoárového charakteru ... 798
Lexikony a učebnice .. .801
Sekundární literatura ...802
Studentské práce ...813
Internetové zdroje ...814
Televizní dokumenty ...815
Rozhovory a korespondence ...815

SEZNAM ČERNOBÍLÝCH VYOBRAZENÍ ...817

SEZNAM BAREVNÝCH VYOBRAZENÍ ...822

SUMMARY ...825

ZUSAMMENFASSUNG ...835

JMENNÝ REJSTŘÍK ...846



Tato monografie o Emilu Háchovi se soustředí nejen na roli prezidenta druhé repub
liky a protektorátu Cechy a Morava, ale i na celý jeho život od jihočeského dětství přes 
působení mladého právníka a vlastence spojeného s českou samosprávou v habsbur
ské monarchii až po roli nejvyššího soudce první republiky. Věnuje se historickému 
kontextu všech těchto období českých a československých dějin a v závěrečné části 
i proměnám hodnocení prezidenta Háchy od konce druhé světové války do součas
nosti. Důležitým aspektem knihy je však také přiblížení lidského rozměru osobnosti 
Emila Háchy, který nebyl politikem, ale zůstal i v politice především člověkem.

ISBN 978-80-200-3056-6

9 7880Z0 030566

www.academia.cz

http://www.academia.cz

